Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/08/2025 - 11:35 11101/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 486/2025

Indica ao Executivo transporte gratuito para
crianças e demais participantes de todas as
modalidades — especialmente atletismo — do
projeto Jogando Junto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, transporte gratuito para crianças e demais participantes
de todas as modalidades — especialmente atletismo — do projeto Jogando
Junto.

JUSTIFICATIVA:

O fornecimento de transporte gratuito aos
participantes representa medida essencial para assegurar a igualdade de
acesso ao programa, eliminando barreiras econômicas que poderiam impedir a
participação plena de crianças oriundas de famílias em situação de
vulnerabilidade. Além de favorecer a inclusão social, essa providência contribui
para ampliar o alcance do projeto e fortalecer o engajamento comunitário.

Sob o ponto de vista educacional, garantir
transporte regular estimula a assiduidade dos alunos, aumenta a segurança no
trajeto e fortalece o vínculo dos participantes com a prática esportiva. Do ponto
de vista social, a medida reforça o compromisso do município com políticas de
prevenção, já que a participação em atividades esportivas está diretamente
associada à redução de situações de risco e ao estímulo a hábitos de vida
saudáveis.

Ao viabilizar condições adequadas de acesso,
o Executivo também contribui para elevar o nome de São Roque no cenário
esportivo regional, pois permite que seus jovens atletas participem de eventos
competitivos e culturais, difundindo valores de cooperação, respeito e
superação

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 25 de agosto de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 29ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 02/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2YPG2EANB08N280B
		2025-08-27T12:08:52-0300